Ego Johannes notarius hanc Cartam offersionis scripsi.

III.

L'abate di Nonantola da in Enfiteusi alcuni terreni

di S. Maria Maggiore a quaranta citladini di Treviso
Anno 1124,

In nomine Domini Dei eterni. Anno Domiinice Incarnationis 1124. die
mense tali Indictione tali, Imperante tali. Ego Domnus Joannes Abbas Mo-
nasterii S. Silvestri situm in loco Nonantula in simul cum Alberto meo &
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predicti Monasterii Advocato una per consilium, & consensum ceterorum
Monachorum Fratrum nostrorum per precarie -& libelarie cartulam conce-
do vobis Viviano de Caserio, Tarvisio de Tuderta, Manfredo de Porto,, To-
daldo de Lembraga, Adam de Lumula, Aliono de Narbone, Joannes de
Aimo, Rambaldo de Bonaldo, Vitali de Noella, Viviano de Vitali, Ade ee
Maralda, Martino de Maralda, Andree de Pulcro, Stephano de Martino.
Souma & Viviano de Petra, & Rodulto genero' de Todaldo, Bonaver de Vitali,
Vitali de Gerdo, Arvmico de Joanne, Clerico Dominico de pot.°, Janni de
Bragola, Icardo de Tarvisano, Tarvisiano de Maria, Nevo Amico de Albico.
Gerfredo de Joanue, clerico Abteprando Piscatori, Douinico de Oza, Mar-
tino. Aulrici, Vilali Passo, Tarvisio de Maralda, Sisto de Arduine, Joanni de
Urso, Olivo de Auria, Aldrico de Rodulfo, Bonofilio de Nantolo de Vigolo,
Litardo de Boltaneg, Vitali (e Liiza, Maceli' de Martino, Soma Jeanni de Fu-
sca, Tarvisio de Fiderosa, Brina Fabro (Si¢) qui omnes supranoini-
nati sant habitatores in infraseripto loco Tarvisio valisqiie omnibus, seu
& filils maspulinis, & nepotibus vestris, qui de legitinio matrimonio nati
sunt vel procreati fuerint usque in tertiam generationem expletam & si
cui ex infrascriptis personis Filius vel Nepos non fuerit, uni legitime filie
vestre concedo, que rem supersedeat, & virum servum non accipiat, & sic
usque in terfiam generationem expltetam ad habendum, idest nominative
petiam unaim de terra juris S. Silvestri jacentem in Conutatu Tarvisiano in

suburbio Civitatis Tarvisii in loco, qui dicitur ultra Cagnanum, cui adhe-
rent fines a mane terra infrascripti Monasterii Sancti Silvestri, a meridie
fluvio Silere percurrente, ab occidente Macelli de Turre, & Aceli & Tiso
Datre possidentes, a Septentrione via publica percurrente, cum superiori-
bus & inferioribus ejus, sive etiam cum accessionibus & ingressibus suis
in integram ca ratione, ut a modo in antea usque in tertiam generationen
expletamn, & postea ad renovandun: unicuique persone vestrorum post corn-
pletam tertiam generationem, tantum dando pro renovatione Pro unaqua-
gque persona, quantum datum fuit pro adquirendo, ut a modo in antea VoS
& nepotes vestri sive infrascripta persona feminina ipsam prescrlptam De-
tiam terre habere, teuere, superedificare, & residere debeatis, & pariter ex-
colere debeatis, ita ut per vos vestrosque heredes meliorentur, & non peio-
rentur. Persolvendo pro infrascripta petia terrae, seu pro omiuibus condi-
tionibus pensionis nomine Do unoquoque anno mense Martii pro una-
quaque persona de infrascriptis 40, partibus monetae venetiensis denarios
vigintiquatuor data vel consignata ipsa pensio mflabcrlpto Domno Abati
cjusque successoribus, aut eorum misso in infrascripto loco Tarwsu Ec-
clesic S. Marie & S. Fusce per ipsos infrascriptos habitatores, vel eorum
missos, ita ut non liceat infrascriptis habitatoribus infrascriptum precarium
sive libellarium majoribus se personis darc suam portionem, Coinitibus
scilicet, Episcopis, Capitaneis, vel corum fervis, sed sit vobis conressa Ta-
cultas faciendi vel vestrum libelluni in minoribus sive aequalibus vestris
sive aliter justa ratione equalibus & minoribus vestris dando talibus. Quam
pensionem reddant, & rem supersedeat: sic tamen ut habeat unsquisque ve-
strum quadrigentarum personarum  singulis singularum  quadringentarum
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portionum suam portionenl, pretenquam Vitalis de Muro, & Maceli de Mar-
tino, Suma habeat unam, & Joannes de Fusca, & Tarvisius de Fidarossa
habeat unam, facientes unusquisque de his ommnibus de sua portione quid-
quid ei$ placuerit, & 0p1)61‘tunum fuerit, vel secundum predictum tenorem
sine omni contradictione inlrascripli Abbatis ejusque successorum, semper
ipsam rem meliorando, se suasque personas ipsis Fratribus & Kcclesiue
°Q. Mariac conveniendo committentes, eisque in perpetuum cum devotione
premissa obediendo, suprascriptae Ecclesiae honorem pro melioratione augen-
do. Et si contigerit alicui ex suprascriptis hominibus pdst tertiam generatio-
nem, quod pars Monasterii, postquam sibi requisitum fuerit, renovare no-
luerit, t.unc liceat per praesentem precariam seu libelli cartam in Derpe-
tuum duraturam semper possidere dando venerahili loco ipsam. prelatam
pensionem... & si contigerit quod bannum aliquis ipsorum dare debeat,
‘mon sit plus quingue soldorum monete veneciensis. Penam vero inter se
posuerunt, ut qui ex ipsis aut eorum successoribus vel heredibus non com-
pleverint omnia que supra leguntur, vel si- tollere aut relaxare voluerint
ante suprascriptum tempus, vel si pars Ecclésic renovare noluerit post re-
quisitum, tunc componat pars parti fidem servanti pena denariorum Vene-
tiensium libras trescentum, & post penam solutam & compositam & libelli
cartamn usque in perpetuum firma, & stabilis permaneat: & suprascripti
homines per eam, dando pensionem, perpetuo possideant.....

VI,

La Matroria Armirada e suoi Figli fanno una donazione
di terreni presso il Montello
Ano 1129.

In nomine Dei eterni. Anno Dominice Incarnationis 1129. 8. die exeunic
QOctobre, Indictione 7. Tibi Hieronymo Dei Gratia Monacho & Priori Eccle-
sie S* Marie & S. Fusce de loco & Civitate, Tarvisii, nos in Dei nomine
Armirada, & Bartholomeus & Tiso Mater & Filii Donatores tui, qui professi
sumus lege vivere Romana, presentes presentibus diximus. Quapropter do-
namus a presenti die vestre Ecclesie, & in ipsius jure ac potestate per
hanc cartam donationis precario nomine-in te, & in tuam manum haben-
dum confirmo, idest pecia una terre aratoricie, quam habere, & possidere
visi sumus in comitatu Tarvisii, in loco Montello. Coheret ei ab uno latere
terra ejusdem Ecclesié, ab alio latere similiter ejusdem terra, a tertio ter-
ra Ingenulfi, sibique alia sunt coherentia. Quam autem istam petiam terre
juris nostri superius dictam una cum accessibus & ingressibus suis, sicut
etiam cum omnibus eidem jure pertinentibus ab hac die tibi cui supra
Hieronymo in honore iste Ecclesie donamus, cedimus & conferimus, & per
presentem cartam dopationis in te tuosque Fratres hahendum confirma-
mus faciendvm exinde a presenti die tu & successores tui in Christo, aut

- cui pars ipsius Ecclesie dederit, quidquid eidem Ecclesie fuerit opportu-
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num, sine’ 6mni nostra & heredum nestrorum contradictione. Quidem spon-
demis ac promittimuas ros (ui supra Amirada, & Il'ar1IwInnieus & L'l‘i*%n
M't],ter & Tl una Gum nostris. hominibus tibi el LTLI}'J'L‘-'!.I Higroninio Dri(;r-i
tl’J.l:_i(IL]UG sueccessoribus hane infrascriptam donatonem, uuulitér Superius
legitur, in integrum ab omni Homine defensare pro viribus nosiris &. ﬂ:—
l'(.‘fltllll'l noestrorutn, Quod si defendere non puturn'h‘:lll-s n..ut si \.fuhi;etinpde
aliquod  pro  quovis ingenio subtrahere qur:si\'eri.nm; .ium-: in dl.l';,‘]lu]-l‘.l
candem donationem vobis restitnanmus, sieuti pro teu'u;m'e rﬁr*'rit meliorala

. 8ub valuerit suly estimatione in consimili loco: & nee nobis liceat ullo tem-

1.}0115 nolle quod volumus, sed quod semel a noebis factum est inviolabilites
({]Z}SET‘\’aI'If promittimms  ineconvulsa cum stipulatione  subnixa. Actum 1o
Castro Bladani feliciter. Signa manuum infradescriptoruom dunﬂ.tnrum i
h.fgm cart:}m donationis fieri rogaverunt ‘pro animabus suis. & p.-u'ent?im
sum‘gm. Signa manuum Codeltici de Civitate Rorijulii, \r'aIf:l-rdi de. RPosho-
e, EE'EI'&I'I].].IRm'ldl.lil'i. Petti Ricesmanni omnium 1'ogat.orum testirum g
e L P i A . i - 4
S ::m?,ljt:f;lﬂ‘vl g:;;lil_m]d”h Notarius lane Gartam donationis post tra-

V.

I Giudici Imperiali aggiudicano una casa all'Abate di Nonantola

Anno 1161.

Ple Jovis qui est X. Kal Aprilis in Civitate Tarvisii, in Episcoj t-lli
Palatio, presentia. honorum hominum, quorum nomina sun,t hec: JTeba]I()ius
Scalerius de Nonantula, Albertus Nepos Abbatis, Vido de Terenzo. Adelelnio
Nasotorto, Adam Venerabilis Presbiter dde Nonantula, & céteri in istorun
presentia Ugo Sperone, & Bezo, & Adegenie de wSancté Cruce JL Coza J d'l
ces & Vicarii Domni Federici, Imperatoris dederunt possessic;nem a‘d Dzni_
num Albertum Abbatemi Monasterii S. Silvestri de Nonantula nominat":
de petia una de terra cum casis super se habente, que jacent extra C'l"'b
tatem Tarvisii, seu in loco & fundo prope Portam S. Fusce juk’ta ‘f(‘)SS&tlﬁli-
gu.a.m petimn de te_rra cuin casis super se habentem tenebant & péssideb ‘;
injuste’ Franco & Grandonius nepos eius. Ipsi: vero vocati per missos Iim
peratoris & Judicum ad judicium Domno Abbati respondere noluerun‘; n:i-
contgmaces & superbi exinde extiterunt. Unde vero Judices et Vicarii, -
nonrinati, absentibus illis, possessionem Domno Venerabili Abbati trig?_
derunt per nuncium suum Vuidonem da terenzo quousque ipsi venian;
‘re.sponsuri secundum dispositionem legis. 'Si vero, quod absit, contra hoc
aliquam violentiam per se vel Dper interpositas personas feceriilt compone-
re .& emendare debeant 100. marchas argenti, medietatem Ca.rne;*’e Imper
toris, & medietatem Domno ‘Abbati & ejus successoribus. e

Il}:/I.OC. seilagesimo primo, infrascripto die & Mense Ind. VIIIIL.
Compleii’q& dec{'ixlm Not. & causidic ex amonitione & lussu Judicum scripsi,
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VL

| Fratelli Odorico, Zanca, Vilano (Vivieno?) e Alessandro Rovero
donano la Chiesa di S. Giustina

. 1.
- 21 Maggio 1172.

In nomine Christi, die Dominico XXI, exeunte Maio, presentia pre-
sbiteri Tobaldi, bonifafcii, crozule, Iohannis Longi, Dure, Jstrani, marti-
nelli de cicogna, Ingilffredi de S. Martino, .Blanci et aliorum: Odolricus,
Zanca et Vilanus (Vivianus?) filii quondam Sulimani de Rovario per se-
et Sulilmanum ' fratrem ‘suum pro animarum suarum mercede et' pro re-
‘missione peccatorum parentum suorum, investivit dopnum Constantinum
priorem Monasterii Sancte Fusce Tar. ac dopnum Gerardum Presbyt
Sanctor. Teonisti tabre ¢t Tabrate, ac aceipientes  investituram proprie-
tario nomine de omnibus rationibus guas habebant in Capellam Sancie
Justine, et de eo toto in integrum quod Nicola Zancarius habcbat et te-
nebat. et taliterr investiverunt jamdicti fratres jamdictum priorem Con-
stantinum et dopnum Gerardum accipientes investituram nomine noundn-
tulani monasterii S. Sivestri, et ecclesia de Possagno ah hoc ddie in antca
habeat et possideat predictam Capellam S. Justine, et in integrum illud
totunt quod nichola habebat et tenebat; et faciant de 1)1"edict-is rebus jure
proprietario nomine quinguid sibi fuerit oportunum Actum mill. C.LXXII.
Indic. V. in Cimitherio sub portcu ecclesie sancti Georgii ded Castro cuco:
et eodem die in Castro Rovarii, presentia Alexandrini, Carbogni, Gerardi,
Sc]zfvi, Ade. Inrigitus filius condam Sulimani frater predictorum scilicet
Zanke, et Vilani, investivit similiter dopnum Constantinum priorem et
dopnum Gerardum ad proprium, accipientes investituram nomine 1mona-
sterii Nonantulani et ecclesiae de Possagno, in integrumn de ommnibus ra-
tionibus quas habebat in Capellam sancte Justine et de eo toto inintegrum
quod Nichola habebat et tenebat; hoc modo quod jamdictum Monasterium
et Fcclesia de Possagno ab hoc die in antea habeant et possideant et fq~
ciant jure proprietario quicquid sibi oportunum fuerit.....

1I.
=
22 Maggio segucnte.
Fostag die lune sequenti ejusdem 'mensis inter villam de Casiagnol!

et Ecclesiam de Malzagino in publica via, p]:'esentia‘ Jacobi de Cavasivy, In-
rici de Possangno, johannis de Feltre, et aliorum. Alexander de Rovario
investivit ad proprium Constantinum priorem accipientem investituram no-
mine Nonantulani monasterii el Ecclesie de Possangno de omnibus ratio.
nibus quas habebat in Capellam sancte Justine, et die eo toto in integrung
quod nichola’ habebat et tenebat per consorthiam; hoc modo ‘ut prefatum
monasterium sancti Silvestri et ecclesia de Possangno ab hoc¢ die in antea
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habeant et possideant vt faciant jure proprietario nomine quicquid sibi
fuerit oportunum.

Ego Otho notarius interfui ad omnes predictas investituras factas in
jamndictum monasterium nonantulane ecclesie et ecclesie de Possagno; et
ut superius legitur scripsi.

VII.

Alessandrino Conte di Roverc fa la Permuta di alcuni terreni
di sua proprietd presso ‘la Chiesa di Possagno

Anno 1192.

Anno Domini 1192, Ind, 10., die Doibinico.... madio, presencia Nosa-
dini etc. Alexandrinus de Rovero nomine permutationis, &t concambii in-
Vestivit ad proprium Domnum Silvestrum Priorem FEcclesie S. Marie de
Tarvisio, & Domnuin Presbiterum Gerardum S. Theonisti de Possagno re-
cipientis noh\linc Lcclesie 1S- Theonisti de Possagno, que est de obedien-
tia Monasterii 8. Silvestri de Nonantula, de sedimine uno quod iacet m
Possagno in loc¢o, qui dieitur Capud vinearum, & de’ sorte una in monte
Possagni, & de duabus partibus nemoris castegnedi quod iacet in colle
Valdrate, & de una prato qui iacet in planellis de colle Valdrado & de guin-
que petiis terre, que iacent in territorio & pertinentiis Possagni, una gua-
ruin iacet in loco, qui dicitur Nozoredum: coherct ei a mane via Nozaredi,
& ab ambobus lateribus possidet Ecclesia S. Theonisti de PPossagno, & a
sero est terra loannis silii cquondam iacohi de Cavacio; secunda vero
iacet in loco «qui dicitur Coniale: a mane est terra Acili silii quondam
Udivigi, a sero & a monte est terra supradicte Lcclesie S. Theonisti, & w
meridie ipse Alexandrinus possidet: tertia enim iacet in loco, qui dicitur
Vallis, de Subpalada, a mane est terra supradicti Aceli, & a sero via pu-
blica vadit, a meridie est terra 18. Theonisti, & a latere superiori est 'terra
lamdicti Alexandrini: & quarta guidem .dacet in loco, qui dicitur maseria,
coheret a monte terra silii quondam Valpetti de Carasio, & a <sero est
terra Vidonis de Possagno, & ambobus Jaleribus prefatus Alexandrinus
possidet: gquinta vero iacet in loco, qui vocatur freza, cui a mane Aldi-
vrandus de Castegnedo possidet, & Odor ligatus filius quondani Teuponis
similiter, a sero via publica vadit, & a latere superiori ipse Aldivrandus
de Castegnedo possidet, coherentiis predicti duobus partibus nemoris Ca-
stegnedi, quas Alexandrinus eis dedit, Cdstegnedum ipsius Alexandrini,
& a meridie similiter possidet, & versus sero est terra Communis Possa-
gni, coheret.... Et e converso iamdictus Prior & Dommnus Gerardus una no-
mine iam dicte  Ecclesie Beati Theonisti, & permutationis nomine & con-
cambil predicte proprietatis, quam Alexandrinus eis dederat, investiverunt
ipsum Alexandrinum ad proprium de clausura, una, gue iacet in Possa
gno, & de pecia una terre ad libellum in perpetuum, que iacet in clausura
iam -dicti Alexandrini, que dicitur de manso Teuponis, ad censum reden-
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dum omni anno denarium unum in festo S. Stephani ipsi Domno Girardo,
vel ejus successoribus nomine libelli et adiuxerunt iam dicti, scilicet
Domnus Prior Silvester, & Domnus Gerardus 106. libras denariorum dicto
Alexandrino pro supradicta permutatione, de gquibus clamavit se bene
pacarum.

Actum in Possagno in Porticu Ecclesie Beati Theouisti.

Ego Leonardus Clerichella Sac. Pal. Not. rogatus ex utraque i)arte
interfui, & scripsi. 1

VIII.

Lettera del Comune di Treviso a sei Cardinali
a favore del Priore di S. Maria Maggiore

Anno 1316.

Venerabili in Christo Patri & Domino suo Neapolconi provisione di-
vina Sancti- Adriani. & S. Romane Ecclesie Diacono Cardinali TFranciscus
de Mezovillanis Potestas, Anziani, Consilium & Commune Civitatis Tarvi-
sii amici & fideles cum reverenda recommandatione se ipsos. Cognoscentes
universalem Ecclesie statum & honorem solita mnos. dilectione zelare, ac
etiam subditos & fideles Sancte Romane Ecclesie directo tramite confovere,
ad paternitatis vestre favorem dilectione reverenti concurrentes, Religiosum
virum Domnum Paulum Priorem Monasterii Sanctarum Marie Maijoris & Lu-
sce Civitatis nostre Tarvisii, & ejus conventum seu Monacos' contra Deuin &
justitiam nuper oppressos per Domnum Nicolaum de Baratis de Parma Abb.
Monasteri Nonantulani Diecesis Mutinensi in sua dignemini justitia conserva-
re, firmiter cognoscentes prefatum Dommnum Nicolaum proprii Monasterii
Nonantulani guodamodo oppresserem prefatum Monasterium Sanctarum
Marie & Fusce, cujus membrum existit, irrationabiliter congravasse, ut cum
reverentia Ahbatfis ipsius logquamur, bona ipsius monasterii & 1nembrorum
suorum dilapidasse. Propter quod & nos qui laici sumus graviter condolentes,
& Monasterio prefacto Sanctarum Marie & Fusce in nostra Civitate consti-
impendentes, ne predictum Monasterium ad ultimam desolationem cun
ceteris membris Nonantulani Monasterii guodammods ex operalione ipsius
tuto, ad quod multi Christi fideles ex devotione & fidei recurrunt, provi-
dere. ijuxta posse, justitia suadente, intendimus, incessanter paternitatenl
vestram de predictis per latorem presentis certiorantes in quantum possu-
mus & debemus reverenti devotione rogantes, quatenus vestrum in hac

parte eidem latori auxilium, & favorem tam apud Summum Pontificen,

quam - apud ceteros Curiales, & preato Priori Sanctarum Marie & Fusce
Abbatis desolatis nostro intuito & amore operarr dignemini. nobis, nostris,
& Civitati Tarvisii juxta vestrumn beneplacituin voluntatis precipere &
mandare velitis.
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Data Tar. die 13. Xbris.

Domnus Nicolaus de Pralo Cardinal.
Dommnus Petrus de Collona.

Dommnus Guilielmus de Bergamo.
Domnus Franciscus Caytanus.
Domnus Arnaldus Pellagrua.

omnibus praedictis Cardinalibus

scriptum est ex parte Communis

1}

super tenore superior scripto.

IX.

Investitura di §. Paolo di Lanzago all'Arciprete Betino

18 Novembre 1312,

In Christi nomine, Anno Domini XCCCX11. Indic. X. dic Sabbali
XVIIT. mensis Novembris. Tarvisii in Ecclesia Sancte Marie Maioris, pre-
sentibus d. Alberto de Gaulelo, Vandolo de Vandolis de Nonantula, Guar-
neriv dé la Poria, testibus rogatis, et aliis.

D.D: Paulus, Rector et Admiinistrator Monasterii Sancte Marie Maio-
ris et Sancte Fusce de Tarvisio investivit d. Betinum Archipresbyterum I«-
clesie Sancte Marie de Brodontio, de beneficio et ecclesia S. Pauli de Lan-
zago, cum libro guem habebat in wmanu, vacante per mortem Alberti filii
Fuligani ad dictum Monasterijun pertinente; taliter quod dictus d. Betfinus
possit et valeat percipere ct habere introitus, redditus et proventus ipsius
Beneficii et ecclesie, quemadmodum dictus d. Fuligani filius habebat et
possidebalt; et promisit dictus d. Bitinus cum expensis et obligatione omnium
suorun honorum dictam investituram non repudiare alicui persene, nisi
dicto d. Priori vel suo Misso.

Ego Jacobus benedicto Sac. Palatii Notarius, interfui et scripsi.

NOTA. - Alberto di Gaulelo (o Gaulellp), di professione notaio, appar-
leneva al qudrtiere di Olfre Cagnan, nel quale era situata S Marvia Masm
giore. Eriy membro di secondo grado del Consiglio dei Trecento. (Gfr. Mar-
chesan, o. ¢, I, ps 99). Sue proposte si leggono nelle « Reformationes 1917 »
pubblicate dal Marchesan, [, 431, 433 o passin.

E)

X.

Lettera del Vescovo di Treviso Pier Paolo Della Costs

contro il Priore di S. Maria Maggiore
= e EEREF ST oy T
Anno- 1340.

Egregio & potenti viro Domino Petro de Canali honorando Potestati &
Capitaneo Civitatis Tarvisii Petrus Paulus Dei grata Episcopus Tarvisinus
salutem in eo qui est ommium vera salus. Ex quorundam fide dignoruin
relatione percepimus, guod nuper guidam Abbas Nonantulanus & Prior
S. Marie Majoris de Tarvisio cum quibusdam eorum Monachis & comitivi
hominum armatorum ad Ecclesias S. Sylvesiri de Silva, S. Cecilie de La-
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vaglo, & S. Nicolai de Arsauno T:n'\*'isine Diecesis presentialiter accedentes
presbiterum ‘Simeonem ipsarum Ecclesiarum Beneficiatum & Rectorem &
de ipsis Ecclesiis & earum juribus per Sedem Apostolicam, sicut per ipsius
publica & autentica privilegia patet, legitime investitum, & de quibus jam
est diu permansit in possessione pacifica & quicta, eorum propria auctori-
tate, & nobis ignaris & minime requisitis, in damnum non modicum ipsius
preshiteri Simeonis, & grave scandalum plurium personarum, ac detrimen-
tum & dedecus nostre ordinarie potestatis, fraciis porlis dicte Ecclesic S. Syl-
vestri, quas clausas invencrunt, violenter de ipsarum Icclesiarum possessione
de facto turpiter projecerunt, & nequiter spoliaverunt. Nos igitur attendentes,
quod quotiescumque Dei Ecclesia non valens temporalemnr gladium exercere
nequitiam non potest reprimere superborum, licitum est sibi  secuiaris
brachii auxilium implorare, quod quidem procul dubio sibi prestandum
est, quia jure attestante una potestas per aliam est juvanda: ideo vestre
nobilitatis & potentie brachium imploramus, affectuose rogantes, & in Do-
mino vos ortantes, quatenus ipsum Presbiterum Symeonem per vos & ve-
strum Officialem, sicut de facto ipsorum Ecclesiarum & Beneliciorum DOS-
séssione spoliatus existit, ita de facto in ipsaruimn possessione pacifica re-
stitui & reduci facere placeat, & vellitis, mandantes parle vestra habita-
toribus, Colonis, & inquilinis dictarum Ecclesiarum, quod eidem Preshy-
tero Symeoni, sicut prius, de fictibus, fructibus, redditibus, & proventibus
ipsarum Ecclesiarum & beneficiorum debeant integre respondere. Offe-
rentes nos semper promptos ad omnia vestra beneplacita, & honores.
Data Tar. in nostro Episcopali Palatio die 24. Septembris 8. Tnd.

XI.

Lettera del Cardinale Legato Egidio Albornoz al Vescovo di Forli
contro due Monaci di S. Maria Maggiore

Egidius miseratione divina Episcopus Sabinensis apostolice sedis L gatus
Venerabili in Christo patri Episcopo Faventino salutem in domino. congue-
stus est nobis Gerardus Clavelli Prior prioratus Sanctarum Marie maioris &
Fusce tarvisin, a DMonasterio Nonantulano Ordinis Sancti Benedicti Muti-
nensis diocesis dependentes, (uod Gregovius de Ronchazonis & Gabriel de
Forlivio Monachi dicti Monasterii nunc in eadem CGCivitate Forlivii com-
morantes dudum ad Proratum predictuin tunc Priore carentem acceden-
tes, libros, calices, paramentta, & alia vasa & ornamenta divino cultuo de-
putata, nec non supellettilia, utensilia, lectisternia, & alia bona mobilia
ibidem existentia, & ad ipsum Prioratum pertinentia auctoritate, seu, po-
tius temeritate propria receperunt & asportaverunt; & non solum ea, sed
etiamn terras & possessiones & alia Dhona immobilia ac decimas, census,
& alios redditus dicti Prioratus distraxerunt & alienarunt, pecunias exinde
habitas in usus proprios convertentes in suarum preiudicium  animaram
& dicti Prioratus mnon modicum detrimentuny Quocirca paternitati  tue
anctoritate, qua fungimur, presentium tenore committimus & mandaius,
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Juatenus vocatis qui fuerint evocandi, & auditis hinc inde propositis. yuod
justum fuerit decernatis eadem auctoritate, facientes quod docreveriiis per
censuram  ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui {uerint no-
minati si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, censura simili auctori-
tate prefata compellatis veritati testimoniwm perhibere.

Dat. Ancone V. Kal. Februar. Pontificatus domini Urbani PP. V. an-
no lertio.

XII:

Lettera del Doge Antonio Venier a Guglielmo Querin

Podests di Treviso
Anno 1398.

Antonius Venerio Dei gratia Dux Venetiarum cle. Nobili ef Sapienti
Viro Guilelmo Quirino de suo mandato Vicercctori cle.

Comparens coram nobis Reverendus Pater Dominus Fraler Nicolaus
Abbas Monasterii 8. Silvestri de Nonantula exposwt, quod Monasterium
S. Maric Maioris de Tarvisio est subiectum suprascripto Monasterio S. Sil-
vestri de Nonantula. Quare ‘sr:rlbimus el mandamus vobis, quod informare
vos debeatis de facto predicto tam a circumvieinis, quam ab aliis, qui
vobis videbuntur, si dictumn monasterium est subicclum dicto Monasterio
de Nonantula et si per Domnum Franciscum de Carraria vel alios fuit
indebite occupatum: et si inveneritis ita esse, debealis dare auxilium et
favorem nuneciis dicti Domni Abbatis _ab obtinendun: possessionem dicti
Monasterii faciendo hoc cum voluntate convincinorun: et rescribendo quic-
quid habueritis et feceritis.

Data in nostro Ducali Palatio die 14 Ianuarii, XII Indictione.

XIII.

Due lettere del medesimo Doge all'Abate Nicold di Nonantola
Anno 1398.

Antonius Venerio de gratia Dux Venetiarum cte. Rever. Patri D. N,
Abbati Nonantulano amico dilecto salutem & sincere devoiionis aftectum.
Ex tenore litterarum paternitatis vestre; nec non ex relaticne discreti viri
bresbiteri Iohannis civis nostri clare concepimus, candem paternitatem
constanter dispositam complacere nobis in personam dicti civis nostri de
prioratu Sancte Mavie Maioris de Tarvisio, unde henevolentie tue referi-
mus copiam gratiarum. Et licet indubie tencamus, quod res pro cive nostro
suum consequetur elfectum, tamen eandem paternitatem rogamus instan-
tius, quatenus placeat nostro intuitu celerem expeditionem dare juxta vo-
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tum nostrum negotio suprascripto. In quo ipsa paternitas vestra nobis mul-
tipliciter complacebit.
Datum in nostro Ducali palatio die decimo Iunii. Indictione XII.

g 11.

Antonius Venerio Del g@ratia dux Venzatiarum ete, Reverendo in Chvi-
sto patri domino..: Abbati Nonantulensi amico dileclo salutem & sincerc
dilectionis affectum. Rediens ad presentiam nostram discrelus vir pre-
shiter Iohannes civis noster asseruit paternitatem vestram optime disposi-
tam ad complacendunt nobis in conferendo eidem . .nostro ‘intuitu Priorvatumn
Sancte Marie. & iam 1mandastis eldem ad ussumep,dum habituni. De quo
benigne conferimus paternitati vestre affluentiam gratiarum, rogantes
quod bhonam voluntatem vestram ac constans propositum in complacendo
nobis placeat ducere ad effectum. Quod nobis gratissimum erit. Nam
propter bonitatem ipsius de eo contenti sumus, & de alio non.

Data in nostro ducali palacio die XIIII, Iulii XI1l. Indictione.

X1V,

Pagamento di livello per casa con orto

durante I'smministrazione di Guaranchino
Anno 1385

In Xpi nomine. Amen. Anno ceiusdem Nativitatis 1385, Indict. VIII, die
vigesimo quinto mensis martii, Tarvisii in pallatio Comunis, praesentibus
Anthonio Carrario quondam magistri Petri Carrari de Oliva, Ser Paulo Gal-
trosio gquondam Ser Petri de Venetiis, Ser Anthonio Tonolo de Padua..... et
aliis. Prooidus et disertus vir Ser Guaranchinus de Anguillaria de Padua
filius domini Dominici, qui moratur Tarvisii procurator et procuratorio
nomine religiosi et honesti viri domini fratris Aliardi de Basiliis de Padua
prioris et legitimi administratoris monasterii loci et domus sanctarum Ma-
riae Maoris et lFuschas de Tarvisio, ut constat publico instrumento dictae
procurae suprascripto per me notarium infrascriptuin anno 1384, indicit,
VIII, die 14 mensis aprilis, habui et recepi in praesentia dictorum testium
et mei notarii infrascripti soldos duos denariorum parvorum ab Anthonio
filio quondam Zanetti de Sancto Alberto de Cornoledo dqui moratur Varvi-
sii dante et solvente nomine et vice ser Zanetti eius patris pro integra so-
lutione 1respontionis livellariae anui proxime practeriti finiti.in Kalendis
mensis marcii praesentis unius domus cum uno niagno erto post positae et
iacentis in civitate Tarvisii in Contrata sanctae l‘uschae in Costa Pleta de
fentae ad livellum per dictum Ser Zanettum a dicto monasterio et omni
exceptioni non sibi datorum, habitorum et in se non receptornm praedicto-
rum denariorum speigque futurae dationis, habitionis ct receptionis partitam
renuntians: de quibus denariis dictus Ser Quaranchinus dicto nomine dixit
et vocavit sibi hene fore et integraliter satisfactum de dicta Anthonlo dante
et solvente dicto nomine, sibique finem et remissionem flecit paclo de ani-
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blius dictos denarios non pettendo particulariter nec in toto, quem finem
et remissionem et quae ommia et singula suprascripta bromisit dicfus Ser
Guaranchinus dicto nomine cum obligatione omnium dicti monasterii ho-
norum praesentium et tuturorum dicto Anthonio dicto nomine recipienti et
stibulanti habere de coetero firma, rata .et grata atendere et integraliter
obserare et mon contestari vel contravenire huic instrumento et contentis in
ipso aliqua racione. (1) ;

XV,

Il Doge di Venezia Cristoforo Moro dispensa i frati di
S. Maria Maggiore dal dazio

Anno 1474 o P :

« Vidimus supplicationes venerabilium Religiosorum Canonicorum

« regularium Congregationis Sancti Salvatoris habitantium in Monasterio
Sanctac Mariae Maioris de Trevisio '

« petentium ac supplicantiuimn quemadmodum habuerint monasterium ipsius
[Sanctue Mavriae DMaioris, proquo

«solvunt anno singulo de pensione due. cc. usqueadeo ut modicum quid
restet pro victu -suo, quippe qui sint

« ultra XX persone vacantes divinis officiis et celebrationi Missarum, ha-
bentque necesse reparare monasterium

« et ecclesiam que minatur yuinam: dignemur absolvere eos a datia quac
ascendit annuatim

«numerum lipbrarum LXI denariorum parvorum, gquemodmodum reliquis
nonasteriis obscrvantiae

« concessum est. Intelleximus qeoque responsionem vestram, per quam
amplissimum testimonium perhibetis de vita et moribus ac institutio-
ne ipsorum religiosorum. Y

« Concedimus ut dicti fratres monasterii Sanctae Mariae Maioris absol-
vant ab ipsa datia. (?) e’

XVI

Perorazione del Podesta Jacopo Morosini
a fattore dells Madonna Grande
20-3-1474
« Die XX martii 1474, Pars subventione et auxilio dandis fabricae ccclesiac
salctae Mariae Maioris. Congregato Maiori Consiglio Civitatis Tarvisii de man.
Mariae Maioris. Congregato Maiori Consilio Civitatis Tarvisii de man-
dato magnifici domini potestalis capitanei etc.... Duo illuminaria maxi-
et tenere possumus et debemus urbem nostram a multis periculis et ad-

(1) Arch. Stato Venezia. Tomo: Livelli.
(2) Arch, Stato Venezia, t, XNXXIX.
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ma et principalia hac in urbe nostra, hahemus, optimi patres et clarissimi,
cives, sub titulo et nomine gloriosissimae Virginis Maviae dulcissimae Ma-
tris et Advocatae nostrae. Unumn est per locum hospitalis nostri, alterum
per Monasterium et locum monasterii. Quibus profecto intercetera dicere
debemus nos periculis et malis universis evasisse: et multo magis sperare
possumus, si curabimus non solum dicta loca visitare, sed tempia sua
extollere et ornarc ac amplificare.

Cum igitur, ut scitis, templum loci monasterii propter nimium et continuum
concursum dicti loci et ex nimia devotione non sit capax et sufficiens ad
tantam multitudinem gentium, quac in dies conveniunt lad ipsum locum:
Et faciat pro honore et reverentia illius gloriosissime advocatae et matris
nostrae quam pro adiutorio Civitalis nostrae tale suum templum extollerc

et amplificare, proposita vadai pars ut ex devolione nostra et pro mona--

sterio illins gloriosissimae Virginis et Mafris nostrae: ¢t pro auxilio fa-
bricae et amplificationt templi sui..... dentur libre quingentae de bonis,
videlicet L. 250 per totum mensem Augusti proximi, per festum Sancti Mar-
tini proximi residuum: nam et nostra Il.na dominatio e devotione sua in
maximo dictae fabricae concessit libras quingentas, fratres vero” dicti loci
libras mille parvorumn. (1)

XvlI

Breve del Papa Alessandro VI per il privilegio
della Messa del S. Nalale
Alexander P. P. VL

« Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Cum, si-
cut nobis nuper exponi fecistis, in ecclesiis Sancti Marci et Sancti
Francisci Venetiarum Ordinis fratrum minorum de observantia
nuncupatorum in nocte Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi in
crepusculo noctis incipientis iuxta privilegium per Sedem Aposto-
licam, ut assertum eisdem ecclesiis cencessum decantatio Matutini
et Missae incipiat. Nos vestris in hac parte supplicationibus ineli-
nati, vobis ut de cetero, perpetuis futuris temporibus, etiam in ve-
stris ecclesiis post horam vigesimam quartam in dicta nocte in cre-
pusculo noctis incipientis huiusmodi Matutinum -et Missam, prout
in dictis Sancti Marci et Sancti Francisci ecclesiis eelebratur, cele-
brare et celebrare facere libere et licite valeatis, Constitutionibus et
ordinationibus apostolicis ceterisque nunquam obstantibus, aucto-
ritate apostolica de specialis dono gratiae indulgemus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris die
XIII decembris MCCCCLXIQXXVIII, Pontificatus nostri anno VII ».

(1) Archivio Comunale di Treviso: Eatraovdinarii, D. 13;
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A tergo del Breve si legge l'indirizzo: « Dilectis filiis Prioribus
et conventibus beatae Mariae Maioribus (sie) et Sanctae Fuscae
Tervisii ac etiam Sancti Antonii et Sancti Salvatoris Venefiarum
Monasterii Ordinis Sancti Augustini Congregationis Sancti Salva-
toris » (1).

Il Comune di Treviso devolve al Monastero di S. Maria Maggiore
: i proventi delle multe
Anno 1499

Congregatis speclabilibus dominis de corisensu et licentia magnificani
Comunitate Tarvisii ad ill. mum ducalem dominum de dimida omnium con-
demnationum tam factarum quam faciendaruin in publico arengo causa Sa-
tisfacendi tam salarviis dictae Comipunitatis quam aliis espensis occorrentibus
ipsum debitum sortiri effectuin: et quia reperitur etiam alias supplicatum fuis-
se per reverendos dominos fratres Sanctae Mariae Maioris, quod positum olirm
eisdem concer}uur omnes condemnationes praedictae pro reparatione fabricis
facendis in dicto monasterio... spectabiles domini provisores civitatis Tarvisii
eisdem domini pairibus optulerunt totam novam (?) per pablicum... pre
conducenda calcina... Prefati domini provisores concordes partem infra-
scripta posuerunt, (2)